reajuste aos servidores efetivos e comissionados do Poder Judiciário, considerando a 

repercussão em relação à receita corrente liquida estimada para o exercício financeiro de 

2016, bem como em relação aos exercícios de 2017 e 2018. 

O impacto financeiro deste Projeto de Lei neste exercício é da ordem de 

R$ 15.708.607,07 (quinze milhões, setecentos e oito mil, seiscentos e sete reais e sete 

centavos), elevando o índice de despesa com pessoal para 5,74% da Receita Corrente 

Liquida – RCL ao final de 2016, respeitando-se o limite legal ditado pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal, tudo conforme Impacto Orçamentário e Financeiro anexo.